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ВВЕДЕНИЕ

Техногенез заключается в преобразовании геосистем различного

иерархического уровня, вызываемом совокупностью геохимических процессов,

связанных с технической и технологической деятельностью по извлечению из

окружающей среды, концентрации и перегруппировке минеральных и

органических соединений (Глазовская, 1988).

Основными загрязняющими веществами на эксплуатируемых нефтяных

месторождениях являются нефть, пластовые воды, попутные газы и продукты

сгорания попутного газа. Изменения природной среды выражаются в техногенезе

и подразделяются соответственно на механогенез, битумизацию, галогенез и

загрязнение атмосферы (Солнцева, 1998).

Экологические ответы природных систем на техногенные воздействия,

очень разнообразны по формам и степени опасности. При этом измененная

природная среда часто становится более «агрессивной» к встроенным в нее

техническим объектам (Реймерс, 1990).

Нефтедобыча в условиях карста часто приводит к отрицательным

последствиям для природной среды, поскольку карст создает благоприятные

условия для миграции нефтепромысловых загрязнений (Катаев и др., 2003;

Максимович, 2009). Карстовые массивы и, особенно, такой их элемент, как

подземные воды, наиболее уязвимы в условиях техногенного воздействия на

территориях недропользования. Причиной является высокая природная

проницаемость карстовых массивов и, как правило, низкая естественная

защищенность подземных трещинно-карстовых вод, как с поверхности массива,

так и с нижней части разреза (Костарев, 2015; Мещерякова, 2011).

На сегодняшний день существует достаточно много исследований,

посвященных проблеме изменений природной среды в районах нефтедобычи, но

большинство их касается незакарстованных территорий. Наличие
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водорастворимых пород, полостей, особенных форм рельефа предполагает

существенные экологические проблемы при добыче нефти.

Цель исследования – выявить пространственные изменения природных

компонентов (подземных и поверхностных вод, донных осадков, почв, воздуха) в

Иренском карстовом районе при добыче нефти.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

задачи:

1. Проанализировать современные представления об изменении природной

среды в период эксплуатации месторождения углеводородов.

2. Разработать методический комплекс для изучения техногенных изменений

компонентов природной среды в карстовом районе. Создать

репрезентативную базу данных.

3. Рассмотреть карст Иренского района как специфические условия при добыче

нефти.

4. Выявить пространственное распределение процессов механогенеза.

5. Определить распространение битумизации в карстовом районе.

6. Изучить галогенез по данным о концентрациях хлоридов, гидрокарбонатов и

сульфатов.

7. Установить источники загрязнения атмосферы на территории

эксплуатируемого месторождения.

8. Дать характеристику геоэкологической ситуации в верхней части

водосборного бассейна р. Ясыл.

Объект исследования – карстовый район в условиях нефтедобычи.

Предмет исследования – изменение природных компонентов под влиянием

техногенных потоков при эксплуатации нефтяного месторождения в условиях

карста.

Фактический материал и методы исследования. Материалами

исследования послужили результаты комплексных экологических обследований

территории нефтяного месторождения в бассейне реки Ясыл (Пермский край) в

2016-2018 гг. В работе использованы методы литературного обзора,

6

инструментальных измерений, картографирования, визуального дешифрирования,

геоэкологического анализа данных.

Полевые исследования включали разносезонную сплошную

аэрофотосъемку с помощью беспилотного летательного аппарата (БПЛА),

бурение исследовательских скважин, отбор подземных и поверхностных вод,

донных осадков, определение состава атмосферного воздуха, газогеохимическую

съёмку, отбор водных и почвенных проб для биоиндикационного исследования.

Подготовка картографических материалов осуществлялась в среде ArcGIS 10.5,

картографической основой послужили ортофотопланы масштаба 1:2000,

разрешения 10 см/пикс, плановая точность 2 м.

Научная новизна работы. Изучены пространственные изменения

природных компонентов в Иренском карстовом районе (на примере водосборного

бассейна р. Ясыл) в условиях нефтедобычи, получены данные об аккумуляции

углеводородов, формировании и размещении первичных и вторичных источников

загрязнения. Впервые проведено сплошное обследование с помощью БПЛА для

выявления техногенных проявлений, что помогло определить количество и

площадь участков, подверженных процессам механогенеза, битумизации,

галогенеза в пределах водосборного бассейна. Для Иренского карстового района

впервые в качестве биоиндикаторов битумизации и галогенеза использованы

трофические группы углеводородокисляющих и галофильных микроорганизмов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Получила развитие

теория техногенных изменений природной среды. Выявлены закономерности

миграции, аккумуляции углеводородов и солей в условиях карста при добыче

нефти. Рассчитана потенциальная емкость карстового массива к аккумуляции

углеводородов. Предложенный методический комплекс и полученные результаты

имеют перспективы использования при изучении техногенеза и обеспечения

экологической безопасности в сульфатных и карбонатно-сульфатных карстовых

районах. Изученные последствия могут учитываться при использовании

карстовых полостей в качестве хранилищ углеводородов.
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Результаты исследования переданы нефтедобывающему предприятию при

выполнении научных услуг, включены в базу данных «Техногенная

трансформация природной среды в карстовом районе» (RU 2021621102 от

21.04.2021). Часть результатов исследования получена при финансовой

поддержке РФФИ и Пермского края в рамках научного проекта №20-45-596018.

Материалы диссертации используются автором в учебных курсах дисциплин

«Основы экологии», «Ресурсоведение», «Введение в специальность», а также при

написании курсовых и выпускных квалификационных работ бакалаврами

направления «Экология и природопользование».

Положения, выносимые на защиту:

1. Наличие полостей в карстовом массиве определяет потенциальную

возможность длительного депонирования значительных объемов углеводородов.

2. Битумизация в карстовом районе носит хронический характер, вызвана

поступлением и миграцией углеводородов в водных объектах, донных осадках,

почвах, а также подтверждается наличием углеводородокисляющих

микроорганизмов.

3. Проявление природного и техногенного галогенеза находит выражение в

увеличении содержания хлоридов и гидрокарбонатов в пробах воды и

обусловливает формирование сообществ галофильных микроорганизмов.

4. Выявленные пространственные закономерности механогенеза,

битумизации и галогенеза подтверждаются результатами газогеохимической

съемки и формируют геоэкологическую ситуацию в верхней части водосборного

бассейна р. Ясыл.

Степень достоверности полученных результатов. Обоснованность

научных результатов обеспечивается достаточным количеством

репрезентативных данных, применением общепринятых инструментальных

методов, сплошным обследованием при помощи аэрофотосъемки, проведением

анализов в аккредитованных и специализированных лабораториях,

использованием общепризнанных геоинформационных систем.
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 Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Тема

диссертационного исследования и его содержание соответствуют требованиям

паспорта специальности ВАК 1.6.21. (25.00.36) – Геоэкология (географические

науки) по следующим пунктам: 5. Природная среда и индикаторы ее изменения

под влиянием естественных природных процессов и хозяйственной деятельности

человека (химическое и радиоактивное загрязнение биоты, почв, пород,

поверхностных и подземных вод), наведенных физических полей, изменения

состояния криолитозоны. 14. Научные основы организации геоэкологического

мониторинга природно-технических систем и обеспечение их экологической

безопасности, разработка средств контроля состояния окружающей среды.

Личный вклад автора. Автор принимала личное участие в планировании

исследования, полевых обследованиях, производила отбор проб, сбор, обобщение,

анализ данных, картографическую обработку материала, создании базы данных

«Техногенная трансформация природной среды в карстовом районе». Подготовка

к печати статей, отражающих результаты исследований, осуществлялась как

самостоятельно, так и при участии соавторов.

Апробация работы. Основные положения были изложены на

конференциях различного уровня: Международная школа-семинар молодых

ученых памяти Н.Ф. Реймерса и Ф.Р. Штильмарка «Антропогенная

трансформация природной среды» (Пермь, 2017 г., 2018 г., 2023 г.),

Всероссийская научно-практическая конференция «Актуальные проблемы

освоения месторождений нефти и газа приарктических территорий России»

(Архангельск, 27-28 сентября 2018 г.), VII Всероссийская научно-практическая

конференция с международным участием «Современные проблемы

водохранилищ и их водосборов» (Пермь, 30 мая-2 июня 2019 г.), Всероссийская

школа-семинар «Экологическая безопасность в условиях антропогенной

трансформации природной среды» (Пермь, 2021 г., 2023 г.), EGU General

Assembly 2022 (Vienna, Austria & Online, 23-27 мая 2022 г.).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 18 работ, 2 из них

– в изданиях, рекомендованных ВАК, 3 – в изданиях, входящих в международную
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реферативную базу данных Scopus (2 из них в журналах Q1-Q2),


[…]


05.18 <0,6 337 1216 23,4 3,75 <0,02 581 28,2 11,0 <0,5 <0,5 2120 7,3 26,1

07.18 <0,6 294 1372 27,9 4,14 <0,02 600 29,3 13,9 <0,5 <0,5 2170 7,4 31,7

5

02.18 <0,6 295 1357 8,46 <0,20 <0,20 620 28,5 6,34 <0,5 <0,5 2272 7,33 31,3

05.18 <0,6 278 1303 3,3 2,51 <0,02 578 29,7 1,1 <0,5 <0,5 2125 7,2 25,7

07.18 <0,6 222 1390 4,2 3,44 <0,02 572 29,3 3,1 1,2 <0,5 2150 7,5 31,3

6

02.18 <0,6 305 1382 29,7 4,28 <0,20 601 30,20 15,0 <0,5 <0,5 2214 7,65 31,4

05.18 <0,6 324 1182 23,1 4,90 0,025 551 27,3 10,2 <0,5 <0,5 2075 7,8 25,1

07.18 <0,6 267 1192 25,7 4,18 0,023 499 27,4 12,9 <0,5 <0,5 2420 7,9 27,5

7 05.18 <0,6 331 1192 23,1 4,49 0,023 555 25,0 10,0 <0,5 0,5 2041 7,9 25,1

10

02.18 <0,6 346 1416 13,4 <0,20 <0,20 638 39,9 8,2 <0,5 1,4 2290 7,28 34,7

05.18 <0,6 337 1272 5,1 0,39 0,022 581 31,3 2,5 <0,5 0,5 2148 7,0 26,6

07.18 <0,6 335 1352 8,1 <0,20 0,021 559 36,8 4,8 <0,5 <0,5 2320 7,1 30,5

11

02.18 <0,6 349 1293 17,0 3,91 <0,20 559 32,4 8,5 0,62 1,5 2098 7,49 32,7

05.18 <0,6 307 1251 21,4 4,64 <0,02 589 27,2 9,7 <0,5 <0,5 2075 7,6 25,0

07.18 <0,6 265 1364 23,2 3,43 <0,02 572 29,1 11,6 0,7 <0,5 2420 7,5 30,7

12
05.18 <0,6 321 1290 6,1 3,60 <0,02 589 29,0 1,8 <0,5 <0,5 2137 7,3 25,2

07.18 <0,6 280 1356 6,9 3,45 <0,02 554 30,7 2,9 0,9 <0,5 2230 7,2 30,2

13

02.18 <0,6 314 1321 9,51 2,65 <0,20 579 29,5 4,66 0,66 1,6 2263 7,58 32,1

05.18 <0,6 292 1284 7,9 2,97 <0,02 585 28,1 3,9 <0,5 <0,5 1267 7,5 24,1

07.18 <0,6 249 1378 7,3 0,35 <0,02 548 27,5 4,7 1,0 <0,5 2130 7,3 29,5

18

02.18 <0,6 412 1351 15,2 0,78 <0,20 593 32,6 9,0 0,75 1,7 2418 7,35 33,4

05.18 <0,6 316 1225 6,6 1,86 <0,02 583 27,6 3,1 <0,5 <0,5 2109 7,2 25,2

07.18 <0,6 266 1278 7,6 <0,20 <0,02 547 28,7 6,7 1,9 0,5 2090 7,1 29,6

19 02.18 <0,6 419 1326 15,2 0,44 <0,20 591 32,6 9,1 0,75 2,0 2396 7,47 33,8
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№

точки

Дата

отбора

Содержание, мг/дм3 Ед. рН
град.

жесткости

CO3
2- HCO3

- SO4
2- Cl- NO3

- NO2
- Ca2+ Mg2+ Na+ K+ NH4

+
Сухой

остаток
рН Жёсткость общая

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17

05.18 <0,6 313 1225 6,6 1,86 <0,02 588 29,3 3,1 <0,5 <0,5 2087 7,4 24,6

07.18 <0,6 265 1301 7,0 1,46 <0,02 547 28,5 4,7 <0,5 <0,5 2130 7,5 29,6

20

05.18 <0,6 308 1268 11,6 2,47 <0,02 587 24,5 5,3 <0,5 <0,5 2081 7,8 25,0

07.18 <0,6 268 1288 12,0 1,81 0,020 537 28,3 7,1 <0,5 <0,5 2060 7,8 29,0

21 05.18 <0,6 180 947 1,9 7,70 <0,02 442 15,8 0,9 1,7 <0,5 1587 7,7 18,2

24
05.18 <0,6 270 1235 6,8 2,14 <0,02 567 23,4 2,8 <0,5 <0,5 1972 7,7 24,1

07.18 <0,6 223 1233 6,3 1,07 <0,02 502 23,4 3,9 <0,5 <0,5 1900 7,8 27,4

25
05.18 <0,6 263 1355 6,3 1,96 <0,02 547 24,2 2,8 <0,5 <0,5 2069 7,7 23,7

07.18 <0,6 222 1233 5,9 0,70 0,021 506 22,3 3,4 <0,5 <0,5 1900 7,7 26,7

26

02.18 <0,6 312 1378 7,88 2,05 <0,02 581 29,2 4,76 0,64 1,6 2320 7,60 33,2

05.18 <0,6 206 1073 6,1 <0,20 <0,02 484 21,4 2,3 <0,5 <0,5 1690 7,8 20,7

07.18 <0,6 148 1287 5,8 <0,02 <0,02 495 23,7 3,8 <0,5 <0,5 1930 7,6 26,5

27
05.18 <0,6 235 1133 6,5 4,21 0,022 529 23,4 2,5 1,1 0,5 1818 7,9 22,5

07.18 <0,6 203 1261 6,9 3,38 0,027 535 26,2 4,0 1,3 <0,5 1990 7,9 28,0

ПДК - - 500 350 - - 50 50 - 20 - - 6-9 7,0