ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Хотяновской Юлии Владимировны «Изменение природной среды в карстовом районе при добыче нефти», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по специальности

1.6.21 – геоэкология (географические науки)

Актуальность темы. Изменение природной среды в результате антропогенного воздействия является одной из ключевых проблем геоэкологии. К числу видов хозяйственной деятельности, сопровождающихся значительной трансформацией природных систем относится нефтедобыча. Существенный интерес с точки зрения геоэкологического анализа представляет добыча нефти в условиях благоприятных для миграции сопутствующих загрязнений, в частности в пределах легко проницаемых карстовых массивов. Поскольку именно здесь возникают благоприятные условия для распространения и концентрации загрязнителей.

В связи с этим не вызывает сомнений актуальность темы исследования Юлии Владимировны, направленного на выявление антропогенной трансформации природной среды карстового района при нефтедобыче.

Научная новизна диссертационной работы характеризуется полученными результатами изучения антропогенных изменений природных компонентов Иренского карстового района (на примере бассейна р. Ясыл) при добыче нефти. Автором получены данные об аккумуляции углеводородов, первичных и вторичных источниках загрязнения; с помощью выполненной аэрофотосъемки сверхвысокого пространственного разрешения по совокупности дешифровочных признаков выделены участки развития механогенеза, битумизации и галогенеза. Впервые в пределах Иренского карстового района для биоиндикации процессов битумизации и галогенеза использованы углеводородокисляющие и галофильные микроорганизмы.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций. Выносимые на защиту положения обоснованы, отражают результаты диссертационного исследования и согласуются с научной новизной. Выводы работы в целом соответствуют поставленным задачам, логике их построения и методам решения. Достоверность обеспечена значительным объемом исходных данных по содержанию нефтепродуктов в воде, донных осадках, почвах; химическому составу воды и воздуха. Результаты работы доложены и обсуждены на всероссийских и международных конференциях и школах-семинарах; опубликованы в изданиях рекомендованных ВАК, а также индексируемых в Scopus и WoS (в том числе высококвартильных).

Практическая значимость работы. Результаты исследования могут быть использованы нефтедобывающими предприятиями для организации геоэкологического мониторинга последствий добычи нефти в районах развития сульфатного и карбонатно-сульфатного карста; при создании хранилищ углеводородов в карстовых полостях; в учебном процессе при подготовке экологов-природопользователей.

Краткая характеристика содержания диссертации. Во введении представлена актуальность работы, поставлены цель и задачи, определены объект и предмет исследования, приведены краткие сведения о фактическом материале и методах исследования; обозначены научная новизна, теоретическая и практическая значимость результатов работы, сформулированы защищаемые положения, указан личный вклад автора. Приведены сведения о публикациях, подготовленных при выполнении диссертационного исследования, об апробации результатов на научных конференциях, а также структуре и объёме диссертации.

Первая глава посвящена изложению теоретических основ изучения техногенного воздействия на природные системы и их компоненты при добыче нефти. Приводится обзор современных представлений о процессах механогенеза, битумизации, галогенеза и загрязнения атмосферы на

нефтепромыслах. Раскрываются ключевые особенности развития карста в карбонатно-сульфатной толще и их роль в распространении загрязнений. Дается характеристика основных причин нефтяного загрязнения в карстовых районах.

Во **второй главе** приведена географическая характеристика района исследования, включающая географическое положение, рельеф, геологическое строение, типы карста и карстовые формы, а также краткие сведения о гидрологическом режиме рек. Описана технология исследования проявлений подземного карста и определения углеводородного загрязнения верхней части геологического разреза с помощью бурения скважин. Представлены методы изучения последствий механогенеза с использованием аэрофотосъемки и обработки её данных с помощью современного программного обеспечения, а также методы отбора, хранения и транспортировки подземных и поверхностных водных проб, проб донных осадков и грунтов при исследовании битумизации и галогенеза – основных видов геохимического воздействия на территории нефтепромыслов. В этой же главе содержится информация о методах газогеохимических обследований. Все разделы сопровождались картами фактического материала со схемами опробования.

В **главе 3** представлены результаты оценки изменения природной среды в бассейне р. Ясыл, включающие исследование карста, а также экологических работ, проведенных с помощью выше названных методов изучения механогенеза, битумизации, галогенеза, загрязнения воздуха, с использованием данных по биоиндикации. Все результаты проиллюстрированы соответствующими схемами, графиками, гистограммами и полевыми фотографиями. Цифровые показатели сведены в таблицы. На основании анализа и обобщения данных по всем видам работ разработана авторская схема геоэкологической обстановки в верхней части исследуемого водосборного бассейна р. Ясыл.

Основные выводы диссертационной работы, представленные в «Заключении», полностью отражают результаты исследования и соответствуют поставленным задачам, их формулировки характеризуются четкостью научного изложения.

Достоинства и недостатки диссертационного исследования.

Достоинством диссертационной работы Ю.В. Хотяновской является глубокое изучение воздействия нефтепромыслов на природную среду в ландшафтных условиях Пермского края в ареале распространения карстовых форм. Работу отличает детальная проработка вопросов исследуемой проблематики на основе разработанного авторского методического комплекса, объединяющего подходы и методы оценки компонентов природной среды в конкретных условиях. Отмечается полное соответствие выводов поставленным задачам.

Достаточно четко представлены теоретические основы изучения техногенного воздействия на компоненты природной среды, приведены и раскрыты используемые при выполнении исследования понятия и термины. Обосновано использование понятий «механогенез», «битумизация», «галогенез», «распространение атмосферных загрязнителей» в качестве индикаторов изменения компонентов природной среды, а также их возможностей и ограничений, при изучении нефтепромыслового техногенеза на территории Иренского карстового района в Пермском крае.

Полно раскрыты особенности проявления карстовых процессов и явлений в карбонатно-сульфатной среде, а также связанные с ними фактически наблюдаемые и потенциальные воздействия, возникающие в ходе разведочных и эксплуатационных работ на нефтяных месторождениях. При этом всесторонне проанализированы природные и антропогенные причины и их механизмы нефтяного загрязнения в карстовых районах.

Работу отличает комплексность исследования, большой объем проб, лабораторных и аналитических исследований поверхностных и подземных вод, почв, газохимического опробования и т.д. Использование при

выполнении работ данных бурения и аэрофотосъемки и применение современного программного обеспечения при обработке результатов.

Диссертационная работа полностью соответствует современным требованиям к научным исследованиям и изложению их результатов. Работу отличает наряду с научно-методической значимостью высокая практическая направленность исследования. Результаты диссертационной работы ориентированы на использование их нефтегазодобывающим предприятием, включены в базу данных «Техногенная трансформация природной среды в карстовом районе» Пермского края, а также используются автором на лекционных и практических занятиях по направлению «Экология и природопользование» (бакалавриат).

Как и любое диссертационное исследование, представленная работа содержит недостатки, к которым относится ряд замечаний, в том числе редакционных.

1. Характеристике объекта исследования не уделено должного внимания, ее надо было выделить в отдельную главу, используя традиционный план, принятый при экологических и географических исследованиях, включающий разделы: «Географическое положение», «Геологическое строение», «Рельеф», «Геологические процессы (Карстообразующие процессы)», «Климат», «Поверхностные и подземные воды», «Почвы и растительный покров», «Хозяйственная деятельность». В диссертации, характеристика объекта не полностью содержится в разделе 2.1 «Географическая характеристика района исследования», а также разнесена по другим главам, «смазывая» общую стройность научного изложения.

2. Отсутствует обзорная схема положения исследуемого бассейна р. Ясыл в Пермском крае. Её функцию не в полной мере выполняют две схемы. На первой из них – на рисунке 2 «Водосбор р. Ясыл» (глава 2, раздел 2.1, с. 48), объект показан относительно п. Кунгур (?) или реки Ирень (?). Само название рисунка некорректно, судя по контексту оно должно быть «Положение водосбора р. Ясыл». На второй схеме – на рисунке 10

«Распределение карстующихся пород и карстовых районов Пермского края» (глава 3, раздел 3.1, с. 71), вообще не понятно положение ни объекта исследования, ни карстового района, к которому он приурочен (у рисунка отсутствуют подрисуночные надписи). Видимо, интересующий нас карстовый район имеет обозначение «Ир».

3. С. 49, 2 абзац. Цитата: «Характерно широкое распространение классического сульфатного карста, который вызван процессом размывания гипсов и ангидритов *кунгурского яруса*». Совершенно логично, что в работе сделан упор на характеристике проявления карстовых процессов и явлений, но сначала надо было дать характеристику геологического строения как фактора (условия) развития карста, и, в частности, кунгурского яруса (в продолжение первого замечания о характеристике объекта). Эта характеристика частично приводится ниже в 3-м абзаце.

4. Неточности в географических и геологических описаниях – незначительные замечания редакционного плана (глава 2, раздел 2.1) отмечены ниже.

– С. 47. В тексте приводится формулировка: «Река Ясыл относится к Иренскому карстовому району...». Относиться к району (расположена в районе) может долина или бассейн реки Ясыл, а не река. Река обычно «протекает».

– С. 49. 4-й абзац. В тексте: «Четвертичные *породы и отложения* состоят из *аллювия*, то есть продуктов выветривания и выщелачивания коренных пород...»:

1) некорректная формулировка: лучше использовать более традиционную форму, например: «четвертичные отложения представлены...»;

2) видимо, техническая ошибка: по смыслу здесь должен быть «элювий», а не «аллювий».

– С. 50, 2-й абзац. В тексте: «Воронки пяти генетических типов... развиты... *с высочайшей плотностью*. Плотность воронок в пределах

Ясылыского карстового поля может считаться *наивысшей* в Пермском крае (Катаев, Печенкина, 2000)». Цитата этих авторов в тексте излишняя: приводимые показатели качественные, а не количественные. Ниже по тексту (на с. 52) с ссылкой на Максимовича (1963) эта же самая информация сопровождается цифровыми показателями.

– С. 51, 1-й абзац В тексте: «...Вертикальное воздымание территории (если судить по современным сведениям – 2,7 мм/год)...» отсутствует ссылка на источник информации. Современные скорости и направленность тектонических движений – одно из важнейших условий современной приповерхностной карстовой обстановки.

5. Раздел 2.2 «Методы исследования». Принципиальных замечаний нет. В тексте приведено полное и обоснованное описание методов оценки изменений природной среды при добыче нефти. Отмечена неточность формулировки – представленные результаты позволяют говорить не о «разработанном комплексе методов» (с. 69 в выводах по разделу 2.2), а о «методическом комплексе» или «методике» (как у автора во Введении – на с. 5 или Заключение – на с. 162).

6. Глава 3. Принципиальных замечаний нет. Незначительные недочеты.

В разделе 3.1 «Карст в районе исследования»:

– с. 71. Характеристика пространственного распределения карстующихся пород и карстовых районов Пермского края чрезвычайно лаконична (в продолжение первого замечания о характеристике объекта) и заключается в отсылке к рисунку 10.

– с. 72. Предложение «Карстовые полости... вскрывались буровыми скважинами *вне зависимости от геоморфологической приуроченности...*» стилистически неудачное. Альтернативное ему построение предложения могло бы полностью изменить акценты изложения: «Карстовые полости... вскрывались буровыми скважинами *на всех геоморфологических элементах...*».

– с. 73, 2-й абзац в тексте: «... отложениях соликамского горизонта...». Ранее, при описании геологического строения, этот горизонт не упоминался. Не понятно, к какому ярусу его отнести – кунгурскому или уфимскому?

В разделе 3.3.4:

– рисунки 23 и 24 (с. 96, 95, соответственно) поменялись местами.

7. На всех схемах раздела показано установленное соискателем содержание анализируемых анионов на всех точках опробования по сезонам: хлорида (рис. 44, 47, 50, соответственно, с. 119, 121, 123), гидрокарбоната (рис. 45, 48, 51, с. 120, 122, 124), сульфата (рис. 46, 49, 52, с. 120, 122, 124) встречаемости галофильных организмов (рис. 56, с. 129). Но не показаны положение и контуры карстовых форм. Поэтому вывод (с. 129) *«Таким образом, техногенный галогенез выражен в увеличении концентрации хлоридов, гидрокарбонатов, обуславливает формирование в карстовых полостях экосистем со значительным участием галофильных микроорганизмов»*, который в целом по логике диссертационного исследования не вызывает сомнения, оказывается не привязан к конкретному тексту раздела 3.4.1. Распространение карстовых форм появляется только в следующем разделе 3.6. на результирующей карте – рисунке 73 (с. 161).

Приведенные замечания не снижают значимости полученных результатов и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования Хотяновской Юлии Владимировны.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней. Таким образом, диссертация Хотяновской Юлии Владимировны *«Изменение природной среды в карстовом районе при добыче нефти»* представляет собой законченную квалификационную работу, выполненную под руководством доктора географических наук, профессора Бузмакова Сергея Алексеевича, имеющую научную новизну и практическую ценность.

Тема и содержание исследования соответствуют пп. 5 и 14 паспорта специальности ВАК 1.6.21 – Геозкология (географические науки).

Работа соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о присуждении учёных степеней» (Постановление № 842 от 24.09.2013 г.), а её автор, Хотяновская Юлия Владимировна заслуживает присуждения учёной степени кандидата географических наук по специальности 1.6.21 – геоэкология (географические науки).

Скрипко Вадим Валерьевич

кандидат географических наук, доцент,

заведующий кафедрой природопользования и геоэкологии

ФГБОУ ВО «Алтайский государственный университет»

Адрес: 656049, Алтайский край, город Барнаул, проспект Ленина, д. 61

e-mail: skripko@inbox.ru

тел. +7 (3852) 291-279

Я, Скрипко Вадим Валерьевич, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку.

«25» марта 2024 г.

Подпись В.В. Скрипко заверяю